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LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS

JUN-2024 Ha¥ Corresponde a aquellas companias de seguros que cuentan con una buena
capacidad de cumplimiento de sus compromisos en los términos y plazos pactados,

CALIFICACION | JUN-2023

CATEGORIA pyA+ PyA+ pero ésta es susceptible de deteriorarse levemente ante posibles cambios en la
TENDENCIA ESTABLE ESTABLE compania de seguros, en la industria a que pertenece o en la economia.
e — FUNDAMENTOS DE LA CALIFICACION
en millones de guaranies
25000 0 147 125 Solventa&Riskmétrica mantiene la calificacion de pyA+ con tendencia Estable
i 1 1,02 ' ’

12 para la solvencia de La Paraguaya S.A. de Seguros y Reaseguros, con fecha de
» | corte al 30 de junio de 2024, fundamentada en los adecuados niveles de
w6 | solvencia patrimonial y endeudamiento, asi como en los elevados indicadores
- de liquidez y rentabilidad, en el marco de un modelo de negocio conservador,
00 reflejado en el eficiente desemperfio operativo, con relativos bajos niveles de
produccion y participacién de mercado, registrando una menor siniestralidad
— AAHIGRONETD! e RGP AT al corte analizado, manteniendo un bajo indicador de cesidén de riesgos de
reaseguros facultativos reteniendo la mayoria de las primas bajo los contratos

de reaseguros, en relacion con el volumen de las operaciones.
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PRIMAS Y ACTIVO

en millones de quaranies

59,14% ) En el periodo 2023-2024, la compania ha registrado un aumento de 11,58% del
70.000 60% . . . . . .
60.000 57,25% 5% pasivo total hasta Gs. 32.236 millones, debido principalmente al incremento de
58% . . - . . .

50.000 s7% las provisiones técnicas de seguros, lo que ha generado la suba del indicador
#0000 = . | deendeudamiento desde 1,17 hasta 1,25, siendo este nivel todavia levemente
0,000 ;3 4% inferior a la media de la industria de 1,28. Asimismo, el indicador de solvencia
00 e atrimonial (representatividad del activo) bajd ligeramente desde 45,99% hasta

10.000 p p J g . .
Y e 44,44% en linea con el promedio del sector de 43,85%, o que estuvo influenciado
w20 gn2t gn22 wn2d jun2e por el menor crecimiento del patrimonio neto de 4,80% hasta Gs. 25.782 millones,
e 115 DRECTSS ATV e i oivECTASIACTNO sin registrar nuevas capitalizaciones en los Ultimos anos, manteniendo un

] adecuado nivel de margen de solvencia.
PRODUCCION Y EFICIENCIA - P L. ) .
en milones de quaranies La produccion de primas y el crecimiento de activos han registrado una

w00 SLO7% - S089%  ggsgu  SOTI% 461, evolucién moderada en los Ultimos afos, con un aumento de 15,97% en las

30.000 ) primas directas hasta Gs. 33.213 millones en Jun24. Igualmente, los activos se

| incrementaron 8,46% hasta Gs. 58.018 millones, explicado principalmente por el

aumento de las inversiones y las primas diferidas, lo que ha derivado en la suba

I del indicador de productividad, medido por el ratio de primas/activos desde
0% 53,54% hasta 57,25%, inferior al mercado de 62,17%.

En cuanto ala posicién de liquidez, los indicadores se han mantenido en niveles
<o Téccos o oo adecuados respecto a sus operaciones, registrando un aumento de los recursos
liquidos de la compaiia al corte andlizado. De esta forma, el ratio de
RESULTARODEL EIERCICIO ¥ RENTARILIDAD disponibilidades+inversiones/deudas y provisiones técnicas fue de 0,89 frente a

200 50,519% «» | 1,13 del sector, asi como el indice de representatividad de las inversiones fue de
s | 97% inferior a 125% del sector.
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@ | Con respecto a los indicadores de eficiencia y estructura operativa, la
=% | companfia ha mantenido relativos bajos costos de produccién y operacion,
2= | registrando una disminucion del ratio egresos técnicos/ingresos técnicos desde
e | 50,71% hasta 47,61%, levemente superior a la industria de 45,52%, lo que se debid
0% principalmente al aumento de 15,85% de los ingresos técnicos de produccion
hasta Gs. 33.526 millones en Jun24.
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— RESULTADO TECNICO BAUTO RESULTADO NETO DEL EJERCICIO s L

El crecimiento de la producciéon de primas y los ingresos técnicos, sumado a los menores gastos de siniestros, derivé en el
aumento de 17,83% del resultado técnico bruto hasta Gs. 18.868 millones en Jun24, lo que ha compensado el incremento
de los egresos técnicos, generando el aumento de 124,98% del resultado técnico neto hasta Gs. 3.520 millones. Finalmente,
luego de la disminucion de los ingresos netos por inversiones, el resultado neto del ejercicio aumentd 25,23% hasta Gs. 4.618
millones en Jun24. En consecuencia, la rentabilidad sobre el patrimonio (ROE) subid 21,82% frente a 24,41% del sector, asi
como también el margen técnico aumentd a 10,50% superior a 8,12% de la industria.

TENDENCIA FORTALEZAS RIESGOS

La tendencia Estable refleja las adecuadas | e Adecuados  niveles de  solvencia | e No se registran nuevos aportes de capital
expectativas sobre la situacién general de patrimonial y endeudamiento, a partir del ni capitalizaciones de utilidades, a pesar
La Paraguaya S.A. de Seguros vy aumento de las reservas facultativas. de que el pasivo total se ha
Reaseguros, considerando la evolucion de | ¢ Adecuados niveles de liquidez respecto al incrementado.

sus operaciones con adecuada liquidez y volumen de sus operaciones. e Crecimiento moderado de la producciéon
rentabilidad, registrando menores costos | e Elevados niveles de mdrgenes operativos de primas, asociado a su modelo de
operativos y de siniestralidad. por encima del sector, con una eficiente negocio conservador con relativo bajo

estructura operativa. posicionamiento en el sector.

SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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ECONOMIA E INDUSTRIA

PIB por tipo de produccion
Var anual

Fuente: BCP

Evolucion trimestral de la Industria y la Construccion
Var % interanual
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La economia del pais se ha comportado de manera muy variable durante los
Ultimos 10 afos. El periodo 2013-2015 fue de un ciclo econdmico descendente,
seguido por ofro con una tendencia positiva en el periodo 2016-2017. Sin
embargo, en el periodo 2018-2020, la economia ha experimentado una
marcada desaceleracion, reflejada en una tendencia negativa que se agudizd
en el ano 2020 por la pandemia del COVID-19, con registro de bajas tasas
histéricas de crecimiento en todos los sectores de la economia.

En el 2020, los sectores de las exportaciones y de la industria han registrado
minimos de -9,0% y -1,3%, respectivamente, lo que ha influido en la disminucién
del PIB a un minimo histérico de -0,8%. Como excepcion, la agricultura y el
sector de la construccién tuvieron comportamientos positivos, alcanzando altas
tasas de crecimiento de 9,0% y 10,5%, respectivamente. La contraccién del
periodo 2018-2020, ha generado también una reduccién de los sectores que
gastan en la economia. Los sectores del PIB por tipo de gasto han registrado
tasas negativas minimas en el 2020 de -3,6% en Consumo, 4,7% en la Formacion
Bruta de Capital y -15,2% en Importaciones.

Sin embargo, en el 2021 la economia ha registrado una importante
recuperacion, luego de la recesién econdémica del ano 2019 y la pandemia del
COVID-19 del ano 2020. Los sectores del comercio, servicio, importaciones y
construccion alcanzaron tasas histéricas de crecimiento altas en el 2021 de
14,3%, 6,5%, 21,8% y 12,8% respectivamente, lo que ha generado un crecimiento
del PIB de 4,0%. El sector agroexportador registré una contraccion en el 2021,
con una tasa negativa del sector agricola de -18,2% y una baja tasa del sector
exportador de solamente 2,1%. La agricultura registré disminuciones en todos
los trimestres del afo 2021, como resultado de la fuerte sequia que impactd
severamente a la produccién de soja y sus derivados, con pérdidas del 50%.

Las cifras preliminares del afo 2022 reflejan un bajo crecimiento del PIB de
solamente 0,2%, condicionado por la situacion econdmica del sector
agroexportador, con tasas negativas de -12,7% y -1,6% para la agricultura y las
exportaciones, respectivamente. Este menor desemperfio de la economia en el
2022 ha repercutido sobre la industria, las importaciones y el consumo,
registrando tasas bajas de 0,1%, 5,6% y 2,2% respectivamente.

Esta situacion se ha visto agravada por la inflacién acumulada de 6,8% al cierre
del 2021 y de 8,1% al cierre del 2022, explicada por el aumento de los precios
de los alimentos y de la energia, a causa, enfre otros, de los efectos del
prolongado conflicto bélico entre Rusia y Ucrania, asi como por las disrupciones
en las cadenas globales de suministros de productos manufactureros, a causa
de la falta de microchips y semiconductores por el efecto del confinamiento
obligatorio en China, para detener la expansiéon de contagios de COVID-19.

Al cuarto trimestre del 2023, el consumo privado ascendié 3,1% interanual
debido al desempeno de los servicios, los bienes durables y no durables. A su
vez, las importaciones crecieron 23,2% interanual, explicado por aumentos en
maquinarias y equipos, productos quimicos, y farmacéuticos. Ademds, la
manufactura crecié 9,6% interanual, generado por la produccion de aceites y
carnes. No obstante, se registraron descensos en la produccién de azicar, y
papel y sus derivados. En contraste, la construccion descendiod 8,5% interanual,
producto de la menor ejecucion de obras privadas y publicas, lo cual generd
la menor demanda de insumos (cemento y asfalto). De esta manera, el PIB
trimestral aumentdé 4,9%, y el PIB acumulado crecid 4,7% en el 2023.

En este contexto econdmico marcado por una coyuntura ciclica en los Ultimos
anos, la industria aseguradora paraguaya ha experimentado un continuo y
sostenido crecimiento, con razonables indicadores globales de desempefio
operativo y financiero. En ese sentido, durante el periodo 2023-2024 los activos
totales del sistema asegurador aumentaron 13,30% desde Gs. 5,49 billones en
Jun23 a Gs. 6,22 billones en Jun24, asi como también las primas directas
aumentaron 11,49% desde Gs. 3,48 billones en Jun23 a Gs. 3,88 billones en Jun24,
de esta manera el indicador de productividad, medido por el ratio de
Primas/Activos, bajoé desde 63% en Jun23 a 62% en Jun24. No obstante, los
resultados técnicos netos aumentaron de manera importante en 59,74%, desde
Gs. 199.159 millones en Jun23 hasta Gs. 318.137 millones en Jun24, lo cual

- = redundoé en el aumento del resultado del ejercicio en 46,57%, hasta Gs. 537.460
millones y en el consecuente ascenso del ROE de 18% en Jun23 a 24% en Jun24.
SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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GESTION DE NEGOCIOS

PERFIL COMERCIAL Y POSICIONAMIENTO

Compafiia de seguros mas antigua del pais, con un posicionamiento coherente con su estructura, y cuyas

operaciones se centran en las ramas de automaviles e incendios

La aseguradora fue constituida en noviembre de 1889 bajo la denominacién de La Paraguaya Sociedad Andnima de
Seguros Maritimos, Fluviales, Terrestres y contra Incendios, convirtiéndose en la comparia de seguros mds antigua del pais.
Posteriormente, en julio de 1905, pasd a denominarse La Paraguaya S.A. de Seguros y Reaseguros, nombre que mantiene
hasta la fecha.

La aseguradora, de aqui en adelante La Paraguaya, tiene por actividad principal la comercializacién de pdlizas de seguros
patrimoniales y de vida colectivos, ademds de obtener ingresos por los intereses generados por sus inversiones. Sus
principales productos o riesgos en los que opera incluyen seguros de vida, automéviles, incendios, riesgos operativos,
responsabilidad civil, caucién, transporte de mercaderias, maquila, robos, accidentes personales, entre otros.

Actualmente, con 135 afos de vigencia en el mercado asegurador, se constituye como una empresa con amplia
trayectoria y experiencia dentro de su nicho de mercado, destacdndose por la gestidon de asegurados, la relacién con sus
competidores y su ente regulador.

El modelo de negocios de la compania se basa en la prestacion de servicios de seguros y la gestion de los riesgos financieros
asociados a dichos seguros, asi como en la protecciéon y seguridad de sus asegurados, garantizando estdndares de
eficiencia y calidad, con el objetivo de mantener un nivel constante de rentabilidad.

La compania no posee sucursales ni en el interior del pais ni en el extranjero, y tampoco se proyecta la expansién de su
cobertura geografica mediante nuevos centros de atencidn. En ese sentido, todas sus actividades estdn concentradas en
su casa matriz, ubicada en la ciudad de Asuncion.

COMPOSICION DE PRODUCCION POR CANALES DE Con relacion a los ingresos generados por primas directas, ha registrado una

VENTASAJUNIO2024 tendencia de crecimiento en los dos Ultimos periodos evaluados, creciendo
hasta Gs. 28.640 millones en Jun23, para luego aumentar 15,97% hasta Gs. 33.213
millones en Jun24.

Otros
7,56%

Caucién
517%

Especificamente, la produccién de primas se concentrd principalmente en las
secciones de automaviles e incendios, con participaciones del 35,20% y 26,65%
e | respectivamente. En menor medida, figuran las secciones de riesgos varios
(11,42%), responsabilidad civil (8,74%), transporte (5,27%) y caucién (5,17%),
mientras que el resto de las secciones en conjunto representan un acumulado

ly

Transportes |
527%

Responsabilidad

8,74% Riesgos Varios

= del 7,56%.
EVOLUCION DE LAS PRIMAS DIRECTAS Y LAS CUOTAS La comparia opera con un equipo de corredores de seguros y colaboradores,
DEL MERCADO -1UN23 acorde con su nivel de produccion. Su principal canal de ventas es gestionada

1,08% . s
3500 Y% a través de agentes de seguros, quienes generan entre el 98% y el 99% de las
osox] Ventas, mientras que el resto proviene del canal directo o de coaseguros.

28.000

21.000

osox] EN cuanto a la participacién de mercado, La Paraguaya mostrdé una
recuperacion en su cuota, pasando de 0,82% en Jun23 a 0,86% al cierre del
ejercicio evaluado, debido al aumento en los ingresos obtenidos en el mismo
oos| periodo. De esta manera, la aseguradora mantuvo su posicién en el puesto 28
en cuanto a la produccidén de primas entre todas las aseguradoras del

14.000

7.000 0,30%

2020 2021 2022 2023 2024

N Primas Directas e Cuota del Mercado . .. . .
mercado, lo que refleja un posicionamiento moderado con respecto al sistema
total.

CUOTA DEL MERCADO PATRIMONIAL Y DE VIDA DE .

— PRIMAS DIRECTAS - JUN24 .| EN €l segmento de aseguradoras autorizadas a operar en los ramos

1,50% patrimoniales y de vida, la cuota de mercado de La Paraguaya también mostrd

25,00% 1,42%

wsox| - UN aumento, pasando de 1,23% en Jun23 hasta 1,29% en Jun24. Sin embargo, la
compania ocupa el puesto 14 entre las 14 aseguradoras del mercado de vida,
dado que, aunque estd autorizada para trabajar en ambas ramas, ha decidido
wsox| €nfocarse principalmente en el ramo patrimonial.

20,00%
15,00% 1,00%
10,00%

5,00%
wox] LG Paraguaya mantuvo su Plan Estratégico 2021-2025, fundamentado en cuatro
2020 2021 2022 2023 2024 pilares estratégicos: impulsar el crecimiento sostenible de la produccién en
R 1° Compaiiia del ranking e |2 Paraguaya S.A. . .2 . oo
armonia con la evolucidn del mercado, mantener niveles de rentabilidad
superiores al promedio del mercado, aumentar el volumen de inversiones y elevar su cuota de mercado.

0,00%

En el marco de este plan, la aseguradora ha desarrollado también cuatro proyectos o programas referenciales: avanzar en
un programa adquisiciones o fusiones con otras companias, innovar en el desarrollo de productos no ofrecidos actualmente,
fortalecer la fidelizacion de clientes y promover el uso de pdlizas electrénicas. De estos cuatro programas estratégicos, La
Paraguaya logré avances significativos en uno, inicidé procesos en dos y mostré poco avance en el restante.

SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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A Jun24, la aseguradora presentd un informe de evaluacién de la ejecucion del plan estratégico, destacando el
cumplimiento de 7 de las 13 metas cuantitativas y 3 de las 4 metas cualitativas proyectadas. En general, la compania
considera que ha alcanzado un desempeno estratégico satisfactorio al cuarto ano de ejecucion de su plan.

ADMINISTRACION Y PROPIEDAD

Propiedad controlada por sus seis accionistas mayoritarios, quienes tienen una activa participacion en la
gestion del negocio, respaldados de profesionales competentes del mercado asegurador

PLANA ACCIONARIA La aseguradora mantuvo su estructura de propiedad sin
0 Cant. de modificaciones con respecto a sus seis principales accionistas,
Accionistas acciones quienes en conjunto representan el 96,61% del capital
1 | Guillermo Gross Brown 12.021| 6.010.500.000 | 50,25% | Qportado. El accionista mayoritario es el Sr. Guillermo Gross
2 |GABSA. 4.331| 2.165.500.000 | 18,10% | Brown, con una participacion del 50,25% del capital infegrado,
3 [SARIC. 2480 | 1.240.000.000 | 10,37%| seguido por GA,B S.A., con 18,10%, SARIC con 10,37%, y el Sr.
4 | Manuel Nogués Manuel Nogués Zubizareta con 7,23%. Posteriormente,
Zubizarreta 1.729 864.500.000 | 7,23%| encontramos a AGB S.A. con 6,66% y al Sr. Francisco Giménez
5 | AGBS.A. 1.592 796.000.000 | 6,65%| Calvo con 4,00%. El 3,39% restante estd distribuido entre 25
5 Francisco Giménez accionistas mlnori’rori.os restantes, cuyos porcentgjes de
Calvo 957 478.500.000 | 4,00% | participacién son inferiores al 1%.
7 Otros. 812 4060000001 3.39%1 A ciere del ejercicio 2023-2024, la aseguradora mantuvo su
Tetal Capltalintegrado 23.922 | 11.961.000.000 | 100%] cqpitql social integrado en Gs. 11.961 millones, sin variaciones
en los Ultimos cinco afos. Sin embargo, se registré un aumento
DIRECTORIO en las reservas debido a la constitucidn de reservas facultativas,
Cargo Nombre y Apellido provenientes del 6,78% de las utilidades del ejercicio 2022-2023,
Presidente Ing. Raul Hoeckle. segun el Acta de la Asamiblea General Ordinaria de Accionistas
Vicepresidente Dr. Francisco Giménez Calvo. celebrada el 19 de octubre de 2023. Aunque la compania no
Director Titular y Dir. cuenta con una politica formal de capitalizaciéon y distribucion
Gerente Lic. Guillermo Gross Brown. de dividendos, la Asamblea de Accionistas decide anualmente
Director Titular y Dir. el destino de las utilidades.
Gerente Dr. Manuel Nogués Zubizarreta.
Director Titular Don Eduardo Abente Saralegui. La gestion de la empresa estd dirigida y controlada por el
Birector Tuler Ing. Eloy Boggino. D_lrecforlo, compgesto por un pr§51den1e, un vicepresidente,
Ditector Tiular Don Robert Boseh Christiarsen. 5|efe. directores titulares y un dlre.c’fo.r suplentg, Todps ellos
- - - - - elegidos por la Asamblea de Accionistas. El Directorio es el
Director Titular Lic. Jos& Manuel Giménez. e 2 . L. .
: - - - . maximo érgano de administracion de la compania, encargado
F)|rector Tijular LG, ‘Jooquln Sross Br?wn‘ de tomar las principales decisiones estratégicas y de realizar
Dirgcior Suplente Lic. Manuel Nogués todos los actos necesarios para cumplir con el objeto social,
Sindico Titular Lic. Eliseo Ortega siendo el Presidente a Jun24 el Ing. Raul Hoeckle. Cabe
Sindico Suplente Lic. Gustavo Canillas. destacar el cercano acompafiamiento de los accionistas
dentro del Directorio, particularmente el Dr. Francisco Giménez
Calvo, el Lic. Guillermo Gross Brown y el Dr. Manuel Nogués
"““’“‘“ Zubizarreta, quienes ocupan los cargos de Vicepresidente y
i { Sindics Directores Titulares, respectivamente.
. - La aseguradora cuenta con una estructura organizacional
a c?;:;‘l’:nﬁzf&",; encabezada por la Asamblea de Accionistas, seguida de una
Cunpbiienia Moo, plana directiva conformada por profesionales especializados
s R T o en dreas claves. Desde el Directorio dependen otras dreas de
General General apoyo, tales como los comités de auditoria, cumplimiento,
................................ riesgos y tecnologia de la informacién (IT), asi como un Oficial
y un Auxiliar de Cumplimiento.
Ademds, La Paraguaya tiene dos directores gerentes generales
‘ i que reportan directamente al Directorio. Su funcién principal es
e Gerente el supervisar y controlar las tres dreas mds importantes de la
Produccion 4ok YRR HH compania: la Gerencia Técnica y de Produccion, la Gerencia
l p— Tm*my e = Financiera y la Gerencia Administrativa y de Recursos
l Reaseguros HL”“‘"‘”’ ] L Caja J [ Cliente H Contabilidad } Humanos.
sm;m ‘ o Estas dreas cluen’ron con gl apoyo de ofros departamentos,
como asesoria legal, auditoria interna y tecnologia de la
Producclén informacién. De la Gerencia Técnica dependen los

departamentos de Reaseguros, Siniestros y la Subgerencia de
Produccién; de la Gerencia Financiera, las dreas de Cobranzas y Tesoreria; y de la Gerencia Administrativa, las dreas de
Atencion al Cliente, Servicios Generales y el Departamento de Contabilidad.

SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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La estructura organizacional de la compania presenta una adecuada distribucion de funciones, lo que ha permitido un
buen desempeno en sus actividades, una gestidon correcta por parte de los directivos y una participacién eficiente de todo
el personal. Actualmente, cuenta con un total de 26 funcionarios y estdn distribuidos en diferentes dreas de la siguiente
manera: 2 en Alta Gerencia, 3 en Gerencias de Areas, 10 en Jefaturas o Supervision de Departamentos, 10 en funciones
administrativas y 1 en servicios de apoyo.

La companiia entiende que la implementaciéon de prdcticas y principios de buen gobiemo corporativo facilitard el
cumplimiento de la vision que la direccién y la alta gerencia buscan alcanzar. En este sentido, se han implementado
importantes procedimientos, como la realizacidon de constantes reuniones del comité financiero, técnico y de control
interno; la aplicacion de estandares éticos y de conducta comercial para los principales actores de la empresa; y la
ejecucion del Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos, con la elaboracion de informes trimestrales sobre la situacién
econdémico-financiera de la compania.

Asimismo, ha fortalecido su gestidon de riesgos mediante la creacidén de diversos comités, entre ellos los de control interno,
riesgos, técnicos, financieros, tecnologia de la informacién, auditoria y cumplimiento PLA/FT, que operan con objetivos
especificos para cada drea y generan informes operativos periddicos.

MARCO Y GESTION OPERATIVA

Modelo operativo conservador, con politicas de inversion, comerciales y de reaseguros bien definidas, ademas
de una adecuada adaptacién de su entorno tecnolégico en conformidad con las normativas de su ente regulador

La aseguradora cuenta con una solida estructura tecnoldgica, que incluye un datacenter equipado con un UPS de 3 KVA
y un generador de electricidad de contingencia. Ademds, dispone de un servidor WebService para la gestiéon de pdlizas
digitales, garantias aduaneras, facturas electrénicas y el cumplimiento con SEPRELAD. También posee un servidor virtual
para Codel100 (facturacion y pdlizas digitales), un router FORTINET, el software firewall ENDIAN y soluciones antivirus Panda
Adaptive Defense 360.

En cuanto ala gestion de riesgos informdticos, la aseguradora implementa diversos procedimientos de seguridad, como el
control de acceso al datacenter, politicas de ciberseguridad y de respaldo (Backup), incluyendo servidores alternativos en
la nube. Ademds, se realizan capacitaciones continuas a los empleados sobre ciberseguridad, phishing y malwares.

El sistema integral de seguros utilizado es provisto por la empresa SOFTTEN e incluye médulos para la gestién de seguros,
siniestros, consultas e informes, cobranzas, tesoreria, contabilidad y mantenimiento del sistema, que son utilizados por los
distintos departamentos de Ia aseguradora. Para garantizar la integridad de la informacion, se cuenta ademds con Oracle
21.0.0, Power Builder y el sistema operativo Windows Server 2019.

La aseguradora ha mantenido su politica de inversidén, cuyo objetivo es administrar prudentemente los activos mediante la
diversificacién de su cartera y la identificacion, medicién, reporte y control de los riesgos asociados a cada operacion. Para
la seleccidon de las entidades financieras emisoras de instrumentos de inversion, se consideran criterios como solvencia,
cdlificacion y trayectoria. La mayoria de las inversiones se realizan Certificados de Depdsitos de Ahorro (CDA) a corto plazo
y en moneda USD.

En cuanto a la gestion comercial, la compania ha centrado sus esfuerzos en el crecimiento y en el fortalecimiento de
relaciones a largo plazo con clientes corporativos. El Departamento de Cobranzas ha implementado el control cruzado de
los informes de siniestros con el estado de cuenta de los asegurados afectados, lo que ha permitido realizar el pago de los
siniestros a aquellos que estan al dia. Para mejorar esta gestion, se ha coordinado con el Departamento de Produccién (a
través de los agentes), logrando una comunicacion mds eficiente con los clientes.

Con relacién a la gestion de riesgos, asi como las politicas de suscripcion y reaseguros, la estrategia comercial se orienta
hacia la busqueda de una cartera de clientes conformada por entidades juridicas, que formen parte de grupos
econdmicos, lo cual ayuda a diversificar los riesgos. Se prioriza la calidad de los riesgos asumidos sobre la cantidad, lo que
ha permitido una estimacién mas precisa de los siniestros y su reduccién, con una disminucién de 23% en el Ultimo periodo.

Para cumplir con el principio de dispersion de riesgo y mitigar el impacto de los siniestros, la aseguradora cuenta con el
respaldo de reaseguradoras para todas sus secciones. Entre los criterios de seleccién de reaseguradoras se consideran su
grado de especializacion, solidez financiera, experiencia en el mercado, alta calificacién y la posibilidad de mantener
relaciones a largo plazo. Las principales reaseguradoras con las que trabaja incluyen Reaseguradora Patria S.A.B., Austral
Reaseguradora, MS AMLIN, QBE, Navigators, entre otras.

El controlintemo de la aseguradora estd a cargo de la unidad de auditoria interna, que realiza su labor conforme a un plan
anual de trabajo, en que los informes resultantes con observaciones y recomendaciones se elevan a los directores y
gerentes. La funcion de auditoria interna ha sido tercerizada a especialistas con experiencia en el sector, lo que garantiza
un monitoreo constante y la mitigacion de situaciones adversas.

Hasta Jun24, se ha cumplido con el 95% del Plan de Trabajo Anual de Auditoria. En lo referente a la prevencién del lavado
de activos y financiamiento del terrorismo, la aseguradora cumple con las disposiciones de la SEPRELAD, y trabaja
continuamente para adecuarse a las normativas vigentes y las recomendaciones de la Superintendencia de Seguros (SIS).
Cuenta con un oficial de cumplimiento, quien reporta directamente al Directorio, asistido por un auxiliar de cumplimiento
para la elaboracion de los informes correspondientes.

SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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En términos de solvencia normativa, el patrimonio técnico crecié 5,15% desde Gs. 22.801 millones en Jun23 hasta Gs. 23.975
millones en Jun24. El coeficiente de margen de solvencia también aumentd, aunque levemente, de 3,14 a 3,18 en el mismo
periodo. El fondo de garantia, por su parte, experimentd un crecimiento del 5,15% desde Gs. 6.840 millones en Jun23 hasta
Gs. 7.192 millones en Jun24, mientras que los activos representativos aumentaron 4,21% alcanzando los Gs. 9.982 millones en
Jun24, lo que resultd en un superdvit de Gs. 2.790 millones en Jun24.

En cuanto alarepresentatividad, los fondos invertibles de la empresa aumentaron 14,17% desde Gs. 15.194 millones en Jun23
hasta Gs. 17.347 millones en Jun24. Asimismo, los activos representativos crecieron 16,62%, alcanzando los Gs. 23.454 millones,
lo que generd un superdvit de representatividad de Gs. 6.107 millones.

SITUACION FINANCIERA
ESTRUCTURA Y CALIDAD DE ACTIVOS

Estructura de activos en crecimiento, fuertemente influenciada por las inversiones y los activos diferidos,
aunque acompafiada por un aumento en los créditos técnicos vencidos y en la morosidad

TR UCTUA DELACTIIG Los activos totales aumentaron 8,46% desde Gs. 53.491 millones en Jun23 hasta

_ R o | G- 58018 millones en Jun24, manteniendo la tendencia de crecimiento

\ registrada en periodos anteriores, impulsado principalmente por la variacion del

portafolio de inversiones, que pasd desde Gs. 19.527 millones en Jun23 hasta Gs.

22.483 millones en Jun24, lo que representd un crecimiento interanual del 15,14%.
I “* | El97,77% de estas colocadas en titulos de renta fija del mercado local.
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g w | Ademds, los activos diferidos aumentaron 9,50% desde Gs. 7.676 millones en

s | JUN23 hasta Gs. 8.405 millones en Jun24, compuestas mayormente de primas

e o S - O diferidas (46,51%), comisiones de infermediarios a devengar (29,48%) y gastos de
— = TS TENCEATYS cesidn a reaseguros no proporcionales (22,86%).

CARTERA Los créditos técnicos totales mostraron un leve crecimiento de 1,73% desde Gs.
SA NS deguararies 14.885 millones en Jun23 hasta Gs. 15.142 millones en Jun24, aungque su
3 participacion en la estructura del activo disminuyo, con un ratio de créditos

R | técnicos sobre activos que bajé de 27,83% a 26,10% en el mismo periodo.
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we|  En particular, la cartera de créditos técnicos vigentes registré una leve
8% reduccion de 1,33% hasta Gs. 14.569 millones, mientras que la cartera de créditos
S técnicos vencidos aumentd 3,82 veces hasta Gs. 573 millones en Jun24,
o | principalmente en los rubros patrimoniales de caucion y automéviles. De esta
manera, la tasa de morosidad aumentd de 0,80% en Jun23 a 3,78% en Jun24,
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— CREDITOS TECNICOS VIGENTES CREDITOS TECNICOS VENCIDOS

i aunqgue sigue siendo inferior al promedio del mercado asegurador de 10,78%.
B y— En términos de calidad de los activos, la relacién entre inversiones y activos
o s s O revirtié la caida del periodo gmer_ior, subienQo de 36,51% en Jun23 a 38,75% en
' e 519  3875% Jun24. Por otro lado, los activos improductivos mostraron un leve incremento
e s desde 35,00% hasta 35,14%, impulsados por el aumento de los créditos técnicos
0% 35,,)‘)%,\/—%40,0 vencidos y los activos diferidos, manteniéndose por encima de sus niveles
o % g a1% histricos.
T o 22% 100 gism Los b_ienes de uso se mantuvieron prdcficomenfe esfc:bl.es‘ resp’ecfo al ano
- ' anterior, con un saldo de Gs. 6.127 millones, aunque su participacion en el total
ZHre hin-2t Jun-22 Jun-23 Jin:2s de activos disminuyd, de 11,50% en Jun23 hasta 10,56% en Jun24, debido al

s |NVERSIONES/ACTIVO BIENES DE USO/ACTIVO

™ mayor crecimiento de los activos en el periodo actual.

LIQUIDEZ Y FINANCIAMIENTO

Moderados niveles de liquidez, con una leve mejora en sus indicadores a Jun24, aunque presionados por el
constante incremento de las provisiones y las deudas técnicas

Los recursos disponibles de La Paraguaya han aumentado en los Ultimos dos
LIQUIDEZ - » o sge . - . .
anos, como las disponibilidades, que al cierre del ejercicio actuadl,
0% 4,26 - 419 incrementaron 10,46% desde Gs. 4.780 millones en Jun23 hasta Gs. 5.280 millones
o0 ' 3,35 3,48 en Jun24 y estuvieron compuestos principalmente de cuentas corrientes en
i moneda exfranjera, que alcanzaron Gs. 2.518 millones, y cuentas en moneda
local, que sumaron Gs. 954 millones.
o 1,08 0,88 0,93 0,84 0,86 7 . . . L. .
v En esa lineq, el portafolio de inversiones crecid 15,14% hasta Gs. 22.483 millones
- en Jun24, con una alta concentracion en Certificados de Depésitos de Ahorro
jon-20 jne21 jun-22 n23 Jun-24 (CDA), representando el 97,77% del total. En conjunto, las disponibilidades vy ias
R SR o] jnyversiones ascendieron hasta Gs. 27.763 millones en Jun24.
SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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ROVISIONES TECHIGAS Las deudas técnicas aumentaron 10,00% desde Gs. 7.258 millones en Jun23

25000 o mliones deiguaranies e | hasta Gs. 7.984 millones en Jun24, impulsadas principalmente por el incremento
1 de las deudas por reaseguros del exterior, que subieron 7,02% hasta Gs. 4.770

20.000 1,25

9 =% [ millones, y por ofras deudas técnicas, que crecieron 99,88% hasta Gs. 703
millones, debido a mayores obligaciones con proveedores de servicios en las
secciones de automoviles e incendios. En consecuencia, la cobertura de las
= | deudas técnicas con las disponibilidades e inversiones se redujo de 3,35 veces
en Jun23 a 3,48 veces en Jun24, posiciondndose por debajo del promedio

15,000
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3.658
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P e we2 e jn2s sistema asegurador de 4,86 veces.
OB EIIOME PR S TEGEHS Las provisiones técnicas de seguros crecieron 11,36% desde Gs. 17.614 millones
en Jun23 hasta Gs. 19.616 millones en Jun24, debido al aumento de las primas o
B S SE e devengar, que crecieron 12,06% hasta Gs. 18.840 millones, especialmente en las
e n “* 1 secciones patrimoniales de automadviles, incendios y riesgos varios.

% | Asimismo, las provisiones técnicas de siniestros crecieron 20,97% desde Gs. 3.024
millones en Jun23 hasta Gs. 3.658 millones en Jun24, como resultado del
aumento del 21,49% en los siniestros reclamados en proceso de liquidacion, que
«% | alcanzaron Gs. 3.580 millones. De esta forma, la relacién entre las
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100%

2.000

-
e
N

3 o © ] ] disponibilidades y las inversiones frente a las provisiones técnicas aumentd
Y Tt p—— prem semm levemente desde 1,18 en Jun23 hasta 1,19 en Jun24, aungue permanecid por
p— oy debajo del promedio del sistema, que fue de 1,47.

En cuanto al pasivo, las deudas por reaseguros crecieron 7,08% desde Gs. 4.493 millones en Jun23 hasta Gs. 4.811 millones
en Jun24, derivado principalmente del aumento del 7,02% en los reaseguros cedidos al exterior, que alcanzaron Gs. 4.770
millones. Por otro lado, las deudas con asegurados aumentaron a Gs. 38 millones en Jun24.

Por consiguiente, la cobertura de las deudas con asegurados y por reaseguros, respaldada por los recursos disponibles de
la compania, mejoré de 1,06 en Jun23 a 1,09 en Jun24, aunque por debajo del promedio del mercado asegurador, que fue
de 1,16.

La liquidez, medida a través de la cobertura de los pasivos con las disponibilidades e inversiones, mostrd un leve crecimiento,
subiendo de 0,84 en Jun23 a 0,86 en Jun24, aunque se mantuvo por debajo del promedio del sistema asegurador de 1,01.
Cabe sefnalar que los mayores niveles de liquidez fueron generados principalmente por el incremento en las inversiones de
la entidad. Con ello, la representatividad de las inversiones, indicador que mide la cobertura de las provisiones técnicas
mediante la cartera de inversién, aumentd ligeramente de 0,95 en Jun23 hasta 0,97 en Jun24.

EFICIENCIA, SINIESTRALIDAD Y RETENCION

Disminucién de los niveles de siniestralidad, por debajo del promedio del mercado asegurador, explicada por
una menor retencién de primas y acompaiiada de una reduccidn en los gastos por siniestros

ESTRUCTURA DE GASTOS OPERATIVOS Al cierre del Ultimo ejercicio, los gastos de produccién mostraron un crecimiento

Sfrlhes e guaayes del 13,81% desde Gs. 5.394 millones en Jun23 hasta Gs. 6.139 millones en Jun24,

1883% 1885 s 188%  183% au | manteniendo su tendencia creciente observada en los Ultimos dos afos. Este

incremento fue impulsado principalmente por el aumento en las comisiones

pagados a infermediarios, que crecieron 12,68% hasta Gs. 4.112 millones, y por
w1 el fomento de la produccién, que subid 22,57% hasta Gs. 1.441 millones.
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* No obstante, este incremento no evitd la disminuciéon del indice de gastos de
o produccion, que pasd de 18,83% a 18,48% en el mismo periodo, debido a que
las primas directas crecieron en mayor proporcién que estos gastos.
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m—— GASTOS DE PRODUCCION GASTOS TECNICOS DE EXPLOTACION
s {18 e Gasto de Producadn s [dice di Gasto de Explotacin

Asimismo, los gastos técnicos de explotacion aumentaron en 3,20% hasta Gs.
4.687 millones en Jun24, explicado principalimente por el incremento en otros

T s o s 1S gastos administrativos (energia, comunicaciones, papeleria, entre otros), que
0000 3646% 35,159 o subid 24,80% hasta Gs. 1.027 millones.
3213% 30,87%
00 o 30 = | Sinembargo, el indice técnico de explotacion también disminuyd de 15,69% en
ae Jun23 a 13,98% en Jun24, siendo inferior al promedio del mercado, que fue de
15000 “* | 23,45%. De igual manera, el indice de gasto operativo de la compadia

10.000

5.000

g 2 8 &8 & o | disminuyd de 34,33% en Jun23 a 32,29% en Jun24, lo que refleja un menor nivel
i & . & I & . & I R en comparacion a la media del mercado de 42,57%.
0%

0
UERmRL wE g pen En cuanto a las primas netas, estas crecieron 10,54% desde Gs. 24.692 millones
en Jun23 hasta Gs. 27.295 millones en Jun24, impulsadas por el mejor desempefo

de las primas directas en las secciones de incendios, automdviles, riesgos varios y responsabilidad civil.

S— §IN|ESTROS NETOS OCURRIDOS PRIMAS NETAS s SINIESTRALIDAD NETA

Este crecimiento, junto con la reduccién de los gastos de siniestros en 22,12%, desde Gs. 12.742 millones hasta Gs. 13.038
millones, debido a menores siniestros en seguros directos, provocd que los siniestros netos ocurridos disminuyeran 2,91%, de

SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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PRIMAS
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UTILIDAD Y RENTABILIDAD

Gs. 8.679 millones en Jun23 a Gs. 8.426 millones en Jun24. Con ello, la
siniestralidad neta se redujo de 35,15% a 30,87%, siendo inferior al promedio del
sistema asegurador (37,40%).

Por ofro lado, la compania mostré una menor retencién de primas en el
comparativo interanual, bajando de 86,22% en Jun23 a 82,18% en Jun24. De
manera similar, la relacion entre los gastos de reaseguros respecto a las primas
cedidas disminuyd de 107,04% a 71,36% en el mismo periodo.

Sin embargo, la entidad incrementé la cesién de primas, que pasé de 14,83% a
18,76% en el mismo periodo, debido a un aumento del 46,72% de las primas
cedidas a reaseguros hasta Gs. 6.231 millones.

Aumento en los niveles de utilidad y rentabilidad, con margenes favorables que superan el promedio del sistema,
debido al adecuado desempefio en los resultados del ejercicio

RESULTADO TECNICO DEL EJERCICIO

en millones de guaranies
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S—RESULTADO TECNICO BAUTO RESULTADO TECNICO NETO

RESULTADO DEL EJERCICIO Y RENTABILIDAD
en millones de guaranies
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— RESULTADO NETO DEL EJERCICIO INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION

MARGENES DE RENTABILIDAD
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RMARGEN OPERATIVO MARGEN TECNICO WMARGEN NETO

El resultado técnico bruto aumentd 17,83% desde Gs. 16.013 millones en Jun23
hasta Gs. 18.868 millones en Dic24, impulsado por el incremento de las primas
directas devengadas, que crecieron 15,97% hasta alcanzar Gs. 33.213 millones,
y por una disminucién del 22,12% en los gastos por siniestros, que se redujeron a
Gs. 13.038 millones. De esta manera, el margen operativo, que ya habia
aumentado en el periodo anterior de 53,95% a 55,33%, continud esa tendencia
al alcanzar 56,28% en Jun24, superando la media del mercado asegurador de
45,51%.

El resultado técnico neto, que habia mostrado una trayectoria decreciente
durante los dos Ultimos afos, al cierre del ejercicio actual aumentd de Gs. 1.564
millones en Jun23 a Gs. 3.520 millones en Jun24, impulsados por los mejores
rendimientos en los resultados brutos. Como resultado, el margen técnico subid
de 5,41% en Jun23 a 10,50% en Jun24, situdndose por encima del promedio del
sistema asegurador de 8,12%.

El retorno técnico, que mide los resultados técnicos netos con respecto al
patrimonio excluyendo los resultados, aumentd de 7,48% en Jun23 a 16,63% en
Jun24, superando el promedio del sistema de 14,43%.

Sin embargo, los resultados de las inversiones disminuyeron 39,44% desde Gs.
2.434 millones en Jun23 hasta Gs. 1.474 millones en Jun24, debido a una
reduccién de los ingresos por dicho concepto del 2,41%, hasta Gs. 3.630 millones,
y un incremento de los egresos sobre inversiones en 67,66%, hasta Gs. 2.156
millones en Jun24. A pesar de esto, el resultado neto del ejercicio aumentd
25,23%, subiendo de Gs. 3.688 millones en Jun23 a Gs. 4.618 millones en Jun24,
explicado por los mejores rendimientos en los resultados técnicos brutos y netos.

De esta manera, el ratio de margen neto subid de 12,74% en Jun23 a 13,78% en
Jun24, superando levemente el promedio del mercado asegurador de 13,74%.
Asimismo, la rentabilidad sobre el patrimonio (ROE) aumentd de 17,64% en Jun23
a 21,82% en Jun24, aunque fue inferior al promedio del mercado asegurador de
24,41%. Finalmente, el rendimiento sobre los activos (ROA) también mostrd un
aumento de 6,89% en Jun23 a 7,96% en Jun24, pero permanecid por debajo del
promedio del sistema, que fue de 8,460%.

SOLVENCIA'Y ENDEUDAMIENTO

Moderada solvencia patrimonial, derivada de un leve incremento del patrimonio neto y acompafiado de un

nivel relativamente elevado de endeudamiento

CAPITAL Y SOLVENCIA
en millones de guaranies
53,19%
30.000

25.000 49,57%

38,09%

20.000
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En términos de resultados, la compania ha mantenido un desempefio positivo,
registrando un incremento del 25,23% al cierre del periodo, alcanzando Gs. 4.618
millones. En este contexto, durante la Asamblea General Ordinaria de
Accionistas celebrada el 19 de octubre de 2023, se decidid distribuir el 79,57%
de la utilidad del ejercicio cerrado en Jun23 entre los accionistas.

El capital se mantuvo sin variaciones en los dos Ultimos ejercicios, en Gs. 11.961
millones. Sin embargo, las reservas aumentaron 2,82%, desde Gs. 8.927 millones
en Jun23 hasta Gs. 9.179 millones en Jun24, debido a la constitucidon de reservas
facultativas correspondientes al 6,78% de las utilidades del ejercicio 2022-2023,
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OTROS INDICADORES DE SOLVENCIA Y ENDEUDAMIENTO
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tal como fue decidido también en la Asamblea de Accionistas de octubre de
2023.

Como resultado, el patrimonio neto de la compania crecié 4,80% desde Gs.
24.600 millones en Jun23 hasta Gs. 25.782 millones en Jun24. No obstante, la
relacién Patrimonio/Activo disminuyd de 45,99% a 44,44% en el mismo periodo,
debido a un mayor incremento en el activo, aunque este ratio se mantuvo por
encima del promedio del sistema asegurador de 43,85%. Por su parte, el ratio
Provisiones Técnicas/Patrimonio aumentd de 83,90% a 90,27%, superando el
promedio del mercado de 87,90%.

En cuanto al pasivo, este aumentd 11,58%, desde Gs. 28.891 millones hasta Gs.
32.236 millones, principalmente debido al crecimiento de las provisiones
técnicas, que subieron 12,77% de Gs. 20.638 millones en Jun23 a Gs. 23.274
millones en Jun24. De este modo, las provisiones técnicas (de seguros y de
siniestros) constituyen el 72,20% del pasivo total.

El indicador de endeudamiento, medido por la relacién entre pasivo y
patrimonio neto, aumentd de 117,44% en Jun23 a 125,04% en Jun24, aunque
este ratio se mantuvo por debajo del promedio del sistema asegurador, que fue
de 128,07%.

En cuanto a los demds indicadores de solvencia y endeudamiento, la relacion
entre los pasivos y el resultado técnico bruto se redujo de 1,80 veces a 1,71

veces, situdndose por debajo del promedio del sistema asegurador de 1,97 veces. Por su parte, el ratio de provisiones
técnicas respecto al patrimonio neto mostré un aumento de 0,84 en Jun23 a 0,90 en Jun24, inferior al promedio del sistema
de 0,88 veces.

SOLVENCIA
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PRINCIPALES RATIOS FINANCIEROS DE LA COMPANIA

La Paraguaya S.A. de Seguros Sistema

En veces y en porcentajes jun-20 jun-21 jun-24

SOLVENCIA Y ENDEUDAMIENTO

Pasivo/Patrimonio neto 0,88 1,08 1,02 1,17 1,25 1,28
Provisiones Técnicas/Patrimonio Neto 0,60 0,79 0,76 0,84 0,90 0,88
Deuda Técnica/Patrimonio Neto 0,22 0,24 0,23 0,30 0,31 0,27
Pasivo/Primas Netas 0,92 1,08 0,99 1,17 1,18 1,22
Pasivo/Resultado Técnico Bruto 1,23 1,59 1,57 1,80 1,71 1,97
Patrimonio Neto/Activo 53,19% 48,09% 49,57% 45,99% 44,44% 43,85%
Créditos Técnicos Vigentes/Activo 22,33% 26,51% 26,02% 27,60% 25,11% 20,80%
Inversiones/Activo 41,37% 40,19% 44,08% 36,51% 38,75% 48,28%
Bienes de Uso/Activo 11,80% 12,25% 13,00% 11,50% 10,56% 4,45%
Primas Directas/Activo 56,38% 54,60% 59,14% 53,54% 57,25% 62,17%
Cartera Vencida 16,63% 1,52% 1,33% 0,80% 3,78% 10,78%

LIQUIDEZ e INVERSIONES

Disponibilidades/Deudas con Asegurados y por Reaseguros 1,71 0,91 0,47 1,06 1,09 1,16
Disponibilidades+inversiones/Deuda Técnica 4,26 3,90 4,19 3,35 3,48 4,86
Disponibilidades+inversiones/Provisiones Técnicas 1,59 1,20 1,25 1,18 1,19 1,47
Disponibilidades+inversiones/Deuda y Provisiones Técnicas 1,16 0,92 0,96 0,87 0,89 1,13
Disponibilidades+inversiones/Pasivo 1,08 0,88 0,93 0,84 0,86 1,01
Representatividad de las Inversiones 1,30 1,06 1,17 0,95 0,97 1,25
Siniestralidad Total 121,03% 35,02% 40,46% 40,79% 28,50% 38,15%
Siniestralidad Neta . 25,23% 32,13% 36,46% 35,15% 30,87% 37,40%
Otros Egresos Técnicos/Ingresos Técnicos de Prod. 51,07% 50,89% 48,59% 50,71% 47,61% 45,52%
indice de Gasto Operativo 33,15% 34,71% 34,46% 34,33% 32,29% 42,57%
indice de Gasto de Produccién 18,83% 18,85% 18,48% 18,83% 18,48% 19,10%
indice de Gasto de Explotacion 14,56% 16,06% 16,15% 15,69% 13,98% 23,45%
ROA 17,85% 6,96% 6,05% 6,89% 7,96% 8,60%
ROE 50,51% 16,93% 13,90% 17,64% 21,82% 24,41%
Retorno Técnico 31,19% 14,94% 9,25% 7,48% 16,63% 14,43%
Retorno sobre la Produccién 31,25% 12,62% 10,13% 12,74% 13,78% 13,74%
Margen Operativo 66,68% 59,07% 53,95% 55,33% 56,28% 45,51%
Margen Técnico 19,30% 11,14% 6,75% 5,41% 10,50% 8,12%
Margen Neto 31,25% 12,62% 10,13% 12,74% 13,78% 13,74%
Primas Cedidas/Primas Directas 10,96% 13,11% 15,23% 14,83% 18,76% 31,96%
Primas Retenidas/Primas Directas 90,34% 87,95% 85,73% 86,22% 82,18% 73,81%
Gastos de Reaseguros/Primas Cedidas 128,99% 105,41% 85,42% 107,04% 71,36% 8,30%
Siniestros Recuperados de Reaseguros/Primas Cedidas 910,37% 54,39% 66,35% 73,97% 18,10% 32,88%
Siniestros Recuperados de Reaseguros/Total Siniestros 81,10% 20,00% 25,89% 26,12% 12,11% 28,58%
SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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CUADRO COMPARATIVO DEL BALANCE GENERAL

La Paraguaya S.A. de Seguros

En millones de guaranies y porcentajes jun-21 jun-22
Disponibilidades 4.913 2.778 1.394 4.780 5.280 10,46%
Créditos Técnicos Vigentes 11.710 13.478 12.504 14.766 14.569 -1,33%
Créditos Técnicos Vencidos 2.335 208 169 119 573 381,85%
Créditos Administrativos 607 964 660 414 379 -8,60%
Gastos Pagados Por Adelantado 58 59 52 59 58 -2,54%
Bienes Y Derechos Recibidos En Pago 18 0 0 0 144 n/a
Inversiones 21.696 20.436 21.183 19.527 22.483 15,14%
Bienes De Uso 6.187 6.230 6.246 6.149 6.127 -0,35%
Activos Diferidos 4.918 6.690 5.844 7.676 8.405 9,50%
ACTIVO 52.444 50.844 48.052 53.491 58.018 8,46%
Deudas Con Asegurados 61 31 6 21 38 80,34%
Deudas Por Coaseguros 537 248 130 61 106 74,81%
Deudas Por Reaseguros - Local 57 47 28 35 40 14,23%
Deudas Por Reaseguros - Exterior 2.756 2.976 2.939 4.457 4.770 7,02%
Deudas Con Intermediarios 2.312 2.176 1.955 2.332 2.327 -0,23%
Otras Deudas Técnicas 521 468 332 352 703 99,88%
Obligaciones Administrativas 1.568 1.121 729 976 973 -0,30%
Provisiones Técnicas Dg Seguros 14.020 16.705 15.205 17.614 19.616 11,36%
Provisiones Técnicas De Siniestros 2.714 2.597 2911 3.024 3.658 20,97%
Utilidades Diferidas 3 24 1 18 4 -76,40%
PASIVO 24.549 26.394 24.235 28.891 32.236 11,58%
Capital Social 11.961 11.961 11.961 11.961 11.961 0,00%
Cuentas Pendientes De Capitalizacion 24 24 24 24 24 0,00%
Reservas 6.549 7.374 8.926 8.927 9.179 2,82%
Resultados Acumulados 0 1.551 0 0 0 n/a
Resultado del Ejercicio 9.362 3.541 2.906 3.688 4.618 25,23%

PATRIMONIO NETO

SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE RESULTADOS

La Paraguaya S.A. de Seguros

En millones de guaranies y porcentajes jun-20 jun-21
Primas Directas 29.568 27.760 28.418 28.640 33.213 15,97%
Primas Reaseguros Aceptados 385 294 273 299 314 4,83%
INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION 29.953 28.054 28.691 28.939 33.526 15,85%
Primas reaseguros cedidos 3.242 3.639 4328 4.247 6.231 46,72%
EGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION 3.242 3.639 4.328 4.247 6.231  46,72%
TOTAL DE PRIMAS NETAS GANADAS 26.711 24.416 24.363 24.692 27.295 10,54%
Constitucion De Provisiones Técnicas De Siniestros 2.872 3.086 4.265 4.388 3.527 -19,63%
Siniestros Seguros Directos 36.386 9.895 11.091 12.026 9.310 -22,58%
Gastos De Liquidacion De Siniestros, Salvataje y Recupero 1.220 169 365 294 175 -40,47%
Participacion Recupero Reaseguros Cedidos - - 147 17 - -100,00%
Siniestros Reaseguros Aceptados 49 43 17 17 27 54,55%
GASTOS DE SINIESTROS 40.527 13.193 15.885 16.742 13.038 -22,12%
Desafectacion De Provisiones Técnicas Por Siniestros 4.113 3.255 3.925 4.275 2.893 -32,34%
Recupero De Siniestros Directos 163 114 205 647 592 -8,53%
Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos 29.510 1.979 2.872 3.141 1.128 -64,11%
RECUPERO DE SINIESTROS 33.787 5.348 7.001 8.063 4.612 -42,81%
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS -6.740 -7.845 -8.883 -8.679 -8.426 -2,91%

RESULTADO TECNICO BRUTO 17,83%
Reintegro De Gasto§ De Produccion 12 11 39 10 38 297,40%
Otros Ingresos por reaseguros cedidos 18 69 - 24 - -100,00%
Desafectacién De Previsiones | 1.076 753 356 192 576 199,68%

OTROS INGRESOS TECNICOS 1.106 832 396 226 615 172,46%
Gastos De Produccion 5.567 5.234 5.253 5.394 6.139 13,81%
Gastos de Cesion Reaseguros 4,181 3.835 3.697 4.546 4.447 -2,19%
Gastos Técnicos De Explotacion 4.362 4.505 4.635 4.542 4.687 3,20%
Constitucion De Previsiones 1.186 704 356 192 691 259,22%

OTROS EGRESOS TECNICOS 15.297 14.278 13.940 14.674 15.963 8,79%

OTROS RESULTADOS TECNICOS -14.191 -13.446 -13.545 -14.448 -15.349 6,23%

RESULTADO TECNICO NETO 124,98%
Ingreso sobre Inversion 6.502 4,999 2.859 3.720 3.630 -2,41%
Egreso sobre Inversion 2.188 4.407 1.689 1.286 2.156 67,66%

RESULTADO SOBRE INVERSION 4.314 592 1.170 2.434 1.474 -39,44%
Ganancias Extraordinarias 211 143 56 15 32 110,52%

RESULTADO EXTRAORDINARIO 211 143 56 15 32 110,52%

RESULTADO TOTAL ANTES DE IMPUESTO
Impuesto a la Renta 944 319 255 325 407 25,17%

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO

SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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ANEXO

NOTA: El Informe ha sido preparado en base a los estados financieros anuales comparativos desde el ejercicio 2019/2020
hasta el ejercicio 2023/2024, lo que ha permitido un andlisis de la trayectoria de los indicadores cuantitativos. Asimismo, se
han cotejado otras informaciones o antecedentes complementarios relacionados a la gestién patrimonial, financiera y
econdmica de la Compania, siendo las mismas representativas y suficientes para la evaluacién de la solvencia.

La base de datos utilizada para el cdiculo de los indicadores del sistema asegurador, surgen de las informaciones
proporcionadas por las Companias de Seguros y la Superintendencia de Seguros a la fecha del presente Informe. En
consecuencia, algunos promedios del mercado podrian sufrir leves modificaciones a partir de los informes de auditoria

externa presentados posteriormente.

LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS, se ha sometido al proceso de calificacion cumpliendo con todos los
requisitos del marco normativo, y en virtud de lo que establece la Ley N.° 3.899/09 y la Resolucién CNV CG N°35/2023 de la
Superintendencia de Valores, asi como de los procedimientos normales de calificacidon de Solventa&Riskmétrica S.A.

INFORMACION RESUMIDA EMPLEADA EN EL PROCESO DE CALIFICACION:
1. Estados Contables y Financieros anuales y comparativos auditados entre los ejercicios 2019/2020 al 2023/2024.
Perfil del negocio y Estrategia.

Propiedad y Gerenciamiento.

2.
3
4. Posicionamiento en la industria.
5. Politica de Inversiones — Calidad de Activos.
6. Politica de Reaseguros.

Z

Antecedentes de la Compania e informaciones generales de las operaciones.

LOS PROCEDIMIENTOS SE REFIEREN AL ANALISIS Y EVALUACION DE:

1. Andlisis e interpretaciéon de los Estados Financieros histéricos, con el propdsito de evaluar la capacidad de pago
que fiene la Companiia para cumplir con las obligaciones pendientes y futuras para con sus asegurados,
considerando para ello, cambios predecibles en la compania, en la industria a que pertenece o en la economia.

2. Evaluacién de la gestion administrativa y de sus aspectos cudlitativos que nos permitan evaluar su desempefio en
el tiempo, asi coro de la proyeccién de sus planes de negocios.

3. Entorno econdmico y del mercado especifico.

SOLVENCIA LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS.
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La emisidon de la cdlificacidon de solvencia de la compania LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS, se realiza
conforme a lo dispuesto en la Ley N° 3.899/09 y la Resolucidon CNV CG N° 35/23.

Fecha de calificacién o Gltima actualizacién: 21 de octubre de 2024
Fecha de publicacién: 23 de octubre de 2024

Corte de cdlificacién: 30 de Junio de 2024

Cdlificadora:  Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos

Edificio Atrium 3er. Piso| Dr. Francisco Morra esq. Guido Spano |
Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209 | E-mail: info@syr.com.py

CALIFICACION DE SOLVENCIA

COMPANIA DE SEGURO CATEGORIA TENDENCIA

LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS Estable

A: Corresponde a aquellas companias de seguros que cuentan con una buena capacidad de cumplimiento de sus
compromisos en los términos y plazos pactados, pero ésta es susceptible de deteriorarse levemente ante posibles
cambios en la compania de seguros, en la industria a que pertenece o en la economia.

NOTA: “La calificacién de riesgo no constituye una sugerencia o recomendacion para contratar pélizas de seguros”.

Las categorias y sus significados se encuentran en concordancia con lo establecido en la Resoluciéon CNV CG N° 35/23 de
la Superintendencia de Valores, disponibles en nuestra pdgina web en internet.

Solventa&Riskmétrica S.A. incorpora en sus procedimientos el uso de signos (+/-), entre las escalas de calificacién AA y B. El
fundamento para la asignacion del signo a la calificacién final de la Solvencia estd incorporado en el andlisis global del
riesgo, advirtiéndose una posicion relativa de menor (+) o mayor (-) riesgo dentro de cada categoria, en virtud de su
exposicion a los distintos factores y de conformidad con metodologias de calificacion de riesgo.

La metodologia y los procedimientos de calificacidn de riesgo se encuentran establecidos en los manuales de
Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos, disponibles en nuestra pagina web.

Esta calificacion de riesges no es una medida exacta sobre la probabilidad de incumplimiento de deudas, ya que no se
garantiza la calidad crediticia del deudor.

Esta cdlificacion no constituye una auditoria externa, ni un proceso de debida diligencia, y se basé exclusivamente en
informacion publica y en la provisién de datos por parte de LA PARAGUAYA S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS por lo cual
SOLVENTA&RISKMETRICA S.A. Callificadora de Riesgos no garantiza la veracidad de dichos datos ni se hace responsable por
errores U omisiones que los mismos pudieran contener. Asimismo, estd basada en los Estados Econémicos, Patrimoniales y
Financieros publicados por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, y auditados por la firma CYCA
- Contadores y Consultores Asociados al 30 de Junio de 2024.

Mds informacién sobre esta calificacién en:

WWW.SYIr.com.py

MIGUEL ANGEL Firmado digitaimente por

MIGUEL ANGEL
SANTIAGO SANTIAGO YEGROS ARCE

Fecha: 2024.10.22 Firmado digitalmente por
YEGROS ARCE  14:55.40 -03'00 FERNANDO FERNANDO MORINIGO ORTIZ

MOR'N'GO ORTIZ Fecha: 2024.10.22 13:14:31
-03'00'
Cadlificaciéon aprobada por: Informe elaborado por:
Comité de Calificacién Econ. Fernando Morinigo
Solventa & Riskmétrica S.A. Analista de Riesgos
fmorinigo@syr.com.py
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